
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Autorizzazione stipula schema di convenzione con l'Agenzia regionale della 

Sardegna (LAORE) per l’utilizzo del sistema informativo “IRRORA”, ai fini del 

controllo funzionale e della taratura delle macchine irroratrici

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA   la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore  

generale  dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della 

attuale legislatura al Dott. Andrea Bordoni”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale  n.  1679  del  30 . 12 .2021  ( Art. 4 legge regionale 

n. 9/1997 –  Mantenimento in via provvisoria delle funzioni  di Direttore  generale dell’Agenzia 

per i servizi nel sett ore agroalimentare delle Marche  (A . S . S . A . M . ) e  ad interim  delle funzioni 

della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia” presso l’A.S.S.A.M.);

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 così come modificata dalla L.R. 16 settembre 2013 n.   28 e 

preso atto che l’art. 25, comma 5 assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio Fitosanitario Regionale, 

istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11;

DECRETA

- di approvare lo schema di convenzione ,   allegato al presente atto per  farne parte 
integrante ( All . 1),  da stipulare con  l’Agenzia regionale della Regione Sardegna, 
(LAORE),   conseguente all’ utilizzo del sistema informativo “IRRORA”,  ai fini del controllo 
funzionale e della taratura delle macchine irroratrici , al corrispettivo forfettario di Euro 
6.000,00, compreso il rimborso del canone di utilizzo hardware;

- di autorizzare la stipula della convenzione di cui al precedente capoverso, la cui validità 
decorre dalla data di stipula per dodici mesi,  fatta salva la possibilità di eventuali rinnovi, 
previo accordi scritti tra le parti entro la data di scadenza ,  secondo lo schema di 
convenzione allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante (All. 1);

- di nominare  la  Dott. ssa Angela Sanchioni , responsabile della Posizione Organizzativa - 
Rilevazione delle analisi applicative di dati agrometeorologici, “Responsabile unico del 
procedimento”;

- di autorizzare  la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola dell’ASSAM ad emettere le relative fatture;

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;



2

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma 
integrale sul sito istituzionale dell’ASSAM, www.assam.marche.it, sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre , l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
diinteresse ai  s ensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché  dell'art. 42 del D.lgs. n.    
50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e 
bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 
2022-2023);

- D.M. 22.01.2014;
- L.R. n. 9 del 14.01.1997;
- L.R. n. 11 del 16.01.1995;
- Legge 07.08.1990, n. 241;

Motivazione

Il Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosan itari – PAN, emanato con 
D.M. 22.01. 2014, prevede di assicurare una capillare e sistematica azione di controllo, 
regolazione e manutenzione delle macchine irroratrici.
In data  2 5 . 11 . 202 1  è scaduta la conve n zione sottoscritta tra l ’ASSAM  e  LAORE , della durata 
complessiva di  12  mesi ,   eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, avente ad oggetto il 
“servizio di assistenza tecnica e manutenzione adeguativa del sistema informativo IRRORA, 
anche per recepire le eventuali modifiche della normativa nazionale e/o modifiche non 
strutturali”.
La Regione Marche, con Legge Regionale n. 9 del 14.01.1997, ha assegnato all'Agenzia per i 
Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche (ASSAM) le competenze di cui alla L.R. n. 11 
del 16.01.1995, ‘Istituzione del servizio fitosanitario regionale’.
Il Servizio Fitosanitario Regionale delle Marche afferente alla PF Servizio Fitosanitario 
Regionale ed Agrometeorologia dell’Agenzia cura, tra l’altro, l’erogazione di servizi specialistici 
finalizzati a promuovere il corretto utilizzo dei prodotti fitosanitari in ambito regionale.
Con nota prot. ASSAM  n.  128  del  11 . 01 .202 2   LAORE  ha richiesto all’ASSAM la prosecuzione 
delle attività previste nella suddetta convenzione.
L’art. 15 della Legge  0 7 .08. 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune.
Visto che  L’ASSAM e  LAORE  ritengono utile e proficuo proseguire la collaborazione di che 
trattasi nell’ottica di sviluppare sinergie e complementarietà tra le due Agenzie ,  si rileva 
l’opportunità di procedere alla stipula della convenzione allegata.

Esito dell’istruttoria

Sulla base di quanto esposto si propone:

- di approvare lo schema di convenzione ,  allegato al presente atto per  farne parte 
integrante ( All . 1),  da stipulare con  l’Agenzia regionale della Regione Sardegna,   



4

(LAORE),   conseguente all’ utilizzo del sistema informativo “IRRORA”,  ai fini del controllo 
funzionale e della taratura delle macchine irroratrici , al corrispettivo forfettario di Euro 
6.000,00, compreso il rimborso del canone di utilizzo hardware;

- di autorizzare la stipula della convenzione di cui al precedente capoverso, la cui validità 
decorre dalla data di stipula per dodici mesi,  fatta salva la possibilità di eventuali rinnovi, 
previo accordi scritti tra le parti entro la data di scadenza ,  secondo lo schema di 
convenzione allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante (All. 1);

- di autorizzare la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola dell’ASSAM ad emettere la relativa fattura;

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i . e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati n. 1 

 


	NumeroDataRep: n. 34 del 08 febbraio 2022
		2022-02-08T07:40:39+0100
	ANGELA SANCHIONI


		ANDREA BORDONI




